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Tiivistelmä

Erityinen tuki on 2000-luvulla vakiintunut 
osaksi ammatillista aikuiskoulutusta ja am-
matillisen aikuiskoulutuksen lainsäädän-
nössä on huomioitu myös erityistä tukea 
tarvitsevat opiskelijat. Erityispedagogista 
tutkimusta aihepiiristä on kuitenkin tehty 
vähän ja tehty tutkimus keskittyy paljolti 
oppimisvaikeuksiin. On osoitettu, että op-
pimisen vaikeudet vaikeuttavat oppimista 
vielä aikuisuudessa ja yhdenvertaisen ai-
kuiskoulutuksen takaamiseksi tulee aikui-
sille tarvittaessa tarjota erityistä tukea. 

Ammatillisessa aikuiskoulutuksessa eri-
tyistä tukea tarvitsevat opiskelijat kokevat 
tarvitsevansa tukea oppimisvaikeuksien li-
säksi enenevässä määrin opiskelun elä-
mäntilanteeseen aiheuttamiin vaikeuksiin 
ja opiskeluympäristössä koettuun ulkopuo-
lisuuteen (Selkivuori 2015). Kouluttajat, eri-
tyisen tuen toteuttajina, kuvasivat opiskeli-
joiden tuen tarpeita samalla tavoin. Erityi-
sesti aikuisten elämänhallinnan ongelmat 
koettiin monimutkaisina ja vaikeasti hah-
motettavina tuen tarpeina, jotka haastoivat 
kouluttajien osaamista (Räty 2016).

Räty, K., & Selkivuori, L. (2017). Erityisen tuen tarve ja toteutus ammatillisessa aikuiskoulutuksessa. Ammattikasvatuksen 
aikakauskirja, 19(2), 36–43.
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Ammatillisen aikuiskoulutuksen säädös-
ten mukaan opiskelijan erityisen tuen tar-
peisiin vastataan opintojen henkilökohtais-
tamisella ohjauksen keinoin. Lisäksi opiske-
lijoille tarjotaan perinteistä erityispedago-
gista tukea, esimerkiksi erilaisia tukipajoja 
ja lisäopetusta. Opiskelijat kuvaavat tukea 
lähinnä positiivisesti, mutta nostavat esil-
le myös tuen käänteisen, ulkopuolistavan 
merkityksen. 

Ammatillisen aikuiskoulutuksen erityi-
sen tuen tarkastelu on tärkeää myös tule-
van ammatillisen koulutuksen reformin nä-
kökulmasta. Tulevia tukimuotoja muovat-
taessa tulee huomioida sekä nuorten että 
aikuisten erityispedagogiset tarpeet.

Avainsanat: ammatillinen aikuiskoulutus, 
erityinen tuki, oppimisvaikeus, henkilökoh-
taistaminen, ohjaus

Johdanto

T
ässä artikkelissa tarkastelem-
me erityisen tuen tarvetta ja 
toteutusta ammatillisessa ai-
kuiskoulutuksessa. Artikkeli 
perustuu kirjoittajien väitös-
kirjoihin. Selkivuori (2015) 

on väitöskirjassaan tarkastellut erityistä 
tukea ammatillisessa aikuiskoulutukses-
sa opiskelijan näkökulmasta, Räty (2016) 
taas on analysoinut erityisestä tuesta op-
pilaitoksissa käytävää keskustelua. Tässä 
artikkelissa pyrimme yhdistämään nämä 
kaksi näkökulmaa: kuinka opiskelijat ja 
erityisen tuen toteuttajat kuvaavat erityi-
sen tuen tarvetta ja toteutusta. 

Ammatillinen aikuiskoulutus on ole-
massa olonsa ajan pyrkinyt vastaamaan 
matalasti koulutettujen haasteisiin (Leh-
tisalo & Raivola 1999) ja tämä tavoite on 
kirjattu eri vuosikymmenillä erilaisiin vi-
rallisiin asiakirjoihin (Räty 2016). Am-
matillinen koulutus kasautuu kuitenkin 
yhä niille, joilla on jo aiempi ammatilli-
nen tutkinto, ja elinikäisen oppimisen ul-
kopuolelle jäävät usein ne henkilöt, joil-
la ei ole aiempaa ammatillista koulutusta, 
tai joiden aiempi koulutus on auttamatta 
vanhentunut (esim. Moore 2004; Kokkila 
2003; Tilastokeskus 2014). 

Historiansa aikana ammatillinen aikuis-
koulutus on kehittynyt koko ajan yhä yk-
silöllisempään ja räätälöidympään suun-
taan. Pärjätäkseen ammatillisen aikuis-
koulutuksen maailmassa opiskelijoilta 
vaaditaan suurta itseohjautuvuutta (esim. 
Pasanen 2001). Osalle opiskelijoista täl-
lainen opiskelu on haastavaa ja he tarvit-
sevat siihen tukea. Ohjauksen merkitystä 
onkin korostettu koko 2000-luvun ajan 
tärkeänä osana ammatillisen aikuiskoulu-
tuksen perustana olevaa henkilökohtaista-
mista: ohjaus on läsnä niin osaamisen tun-
nistamisessa, ammattitaidon hankkimises-
sa kuin tutkinnon suorittamisessa (Onnis-
maa 2005; Sivonen 2007; Leino 2011). 
Erityinen tuki puolestaan on hitaasti va-
kiintunut osaksi ammatillista aikuiskou-
lutusta ja 2010-luvulla se näkyy sekä eri-
laisissa asiakirjoissa (esim. Opetushallitus 
2006; Opetushallitus 2011, 2015; Valtio-
neuvoston asetus henkilökohtaistamisesta 
794/2015), että oppilaitosten toiminnassa 
(Räty 2016). 

Aikuisten erityisen 
tuen tarve

Aikuisten oppimisvaikeuksia on 
tutkittu 1990-luvulta lähtien ja 
tutkimusten mukaan oppimisvai-

keudet näkyvät yhä aikuisena, vaikka nii-
den vaikutukset ja intensiteetti vaihtelee 
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elämän eri vaiheissa (esim. Kakkuri 1993; 
Korkeamäki 2010, 2011; Gerber ym. 
1990; Gerber 2012). Aikuisten oppimis-
vaikeuksissa on tyypillistä, että aikuinen 
on löytänyt erilaisia tapoja selviytyä ongel-
miensa kanssa, esimerkiksi korvaavia kei-
noja selviytyä opinnoistaan (Korkeamäki 
2010, 2011). Opintojen aikana esille voi 
kuitenkin nousta erilaisia sekundäärisiä 
oireita, jotka yllättävät opiskelijankin. Il-
leris (2006) esittää tutkimuksessaan, kuin-
ka matalasti koulutettu aikuinen samaan 
aikaan tiedostaa tarvitsevansa koulutusta, 
mutta välttelee sitä. Matala akateeminen 
itsetunto ja oppimisen välttely ovatkin 
tyypillisiä asioita aikuiselle, jolla on oppi-
misvaikeuksia. Paanasen (2006) mukaan 
ne näkyvät kielteisenä asenteena koulutus-
ta ja oppimista kohtaan.

Henkilökohtaistamismääräyksen (Ope-
tushallitus 2006) tultua voimaan amma-
tillisessa aikuiskoulutuksessa alettiin seu-
loa opiskelijoita lukemisen ja kirjoittami-
sen vaikeuksien osalta. Lukemisen ja kir-
joittamisen vaikeuksien seulonnoilla oli 
tärkeä merkitys erityisen tuen kehittämi-
sen alkuvaiheessa. Niiden kautta oppi-
laitoksissa saatiin selville, kuinka suurel-
la osalla opiskelijoista on ongelmia luke-
misessa ja/tai kirjoittamisessa, ja toisaalta 
päästiin keskustelemaan opiskeluun tar-
vittavasta erityisestä tuesta, mikä osaltaan 
mahdollisti aikuisten erityisen tuen kehit-
tämistä. (Räty 2016.)

Selkivuori (2015) esittää väitöskirjas-
saan, että ammatillisen aikuiskoulutuk-
sen opiskelijat kokevat tarvitsevansa tukea 
oppimisen vaikeuksiin, elämäntilanteen 
vaikeuksiin sekä opiskeluympäristössä 
koettuun ulkopuolisuuteen. Oppimisen 
vaikeuksista nousivat esille lukemisen ja 
kirjoittamisen vaikeudet, matematiikan, 
hahmottamisen ja tarkkaavuuden vaikeu-
det sekä laaja-alaiset oppimisvaikeudet. 

Opiskelun myötä mahdolliset aiemmin 
olemassa olevat vaikeudet kasautuivat tai 
kriisiytyivät, ja siten haittasivat opiskelua 
ja oppimista. Opiskelun myötä kasautuvi-
na elämäntilanteen vaikeuksina opiskelijat 
nostivat esille toimeentuloon, terveyden-
tilaan, ihmissuhdeongelmiin sekä asumi-
seen ja työllistymiseen liittyviä kysymyk-
siä. Ulkopuolisuuden kokemuksina nou-
sivat esille koulutuksen ja työelämän väli-
maastoon juuttuminen sekä kokemus jat-
kuvasta oman opiskelukelpoisuuden kas-
vattamisesta. Tutkimukseen osallistunei-
den käsitykset tarvitsemastaan oppimisen 
ja opiskelun tuesta näyttäytyivät laajana 
kokonaisuutena. Oppimisvaikeuksiin saa-
mansa yksilöllisen tuen lisäksi opiskelijat 
kuvasivat tarvitsevansa tukea työllistymi-
seen, terveydentilaan, taloudelliseen tilan-
teeseen, ihmissuhteisiin ja omaan rooliin 
opiskelijana. Näin opiskelijoiden tarvitse-
ma tuki sai Selkivuoren (2015) mukaan 
yhteisöllisen merkityksen. 

Oppilaitoksen erityisen tuen toteuttajat, 
eli erityisopettajat ja ohjaavat kouluttajat, 
kuvasivat erityisen tuen tarpeita hyvin sa-
malla tavalla opiskelijoiden kanssa. Oppi-
misvaikeudet ja muut diagnoosit nousivat 
esiin perinteisenä erityisopetuksen kohtee-
na. Erityisen tuen toteuttajat mainitsivat 
lukemisen ja kirjoittamisen vaikeudet, se-
kä hahmottamisen ja tarkkaavuuden vai-
keudet. Esille nousi myös muita diagnoo-
seja, jotka vaikuttavat aikuisen erityisen 
tuen tarpeeseen: mielenterveysongelmat, 
aistivammat sekä muutama maininta lii-
kuntavammoista ja autismin kirjosta. Op-
pimisvaikeuksien lisäksi erityisen tuen to-
teuttajat nostivat esille elämänhallinnan 
ongelmat, jotka näyttäytyivät erityisen 
tuen toteuttajien mukaan vaikeutena si-
toutua opintoihin, paljoina poissaoloina 
sekä esimerkiksi päihdeongelmina. (Räty 
2016.)
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Erityisen tuen toteuttajat pohtivat, 
kuinka oppimisen vaikeudet ja elämän-
hallinnan ongelmat kietoutuvat toisiin-
sa ja usein on vaikea hahmottaa, mikä ai-
heuttaa mitäkin (Räty 2016). Aiemmas-
sa tutkimuskirjallisuudessa on todettu, et-
tä aikuisilla, joilla on oppimisvaikeuksia, 
on myös keskimääräistä useammin elä-
mänhallinnan vaikeuksia, matala koulu-
tustaso ja vaikeuksia sitoutua opiskeluun 
(Korkeamäki 2010, 2011). White (1992) 
kuvaa tutkimuksessaan, kuinka aikuisten 
oppimisen vaikeuksien mukanaan tuomat 
haitat siirtyvät sosiaalisille ja ammatillisille 
alueille, ja siten vaikeuttavat sijoittumista 
yhteiskuntaan.

Rädyn (2016) tutkimusaineistossa nou-
see esille oppilaitosten toive ”hyvistä opis-
kelijoista”, joista kasvaa ”hyviä työnteki-
jöitä”. Oppilaitoksen näkökulmasta ”hy-
vällä opiskelijalla” on hyvät opiskelutaidot 
ja hän selviytyy opinnoistaan ilman tukea 
tai pienen tuen turvin. Oppimisvaikeuksia 
ei sinänsä nähty opiskelijoiden opiskelu- 
tai työelämätaitoja määräävänä tekijänä, 
mutta mitä suurempia elämänhallinnan 
ongelmia henkilöllä on, sitä haastavam-
maksi hänen opiskelunsa ja työelämään 
siirtymisensä nähtiin. Työelämätaidois-
ta painottuivat erityisesti ajan hallinta ja 
mahdollisuus siirtyä joustavasti työtehtä-
västä toiseen. 

Opiskelijat ja erityisen tuen toteuttajat 
kuvasivat aikuisten erityisen tuen tarvetta 
hyvin samalla tavalla. Suurimpana ryhmä-
nä olivat oppimisen vaikeudet, sitten elä-
mänhallinnan vaikeudet. Molemmat ryh-
mät kuvasivat myös ulkopuolelle jäämistä: 
opiskelijat puhuivat koulutuksen ja työ-
elämän välimaastoon juuttumisesta, eri-
tyisen tuen toteuttajat opiskelu- ja työelä-
mätaidoista ja ongelmista työllistymisessä.  

Erityisen tuen 
toteutuminen 

Erityisopetuksen kehittäminen osa-
na ammatillista koulutusta vahvis-
tui 1970-luvulla opetusministeriön 

teettämän selvityksen myötä (Helimäki 
2000, 172), ja tulevissa koulutusuudistuk-
sissa erityisopetus sisällytettiin 1980-lu-
vulla ammatillisen koulutuksen lainsää-
däntöön. Ammatillisen erityisopetuksen 
kehittämisen painopiste oli kuitenkin 
2000-luvulle asti nuorten koulutukses-
sa, ja ammatillisessa aikuiskoulutuksessa 
erityistä tukea alettiin kehittämään vasta 
2000-luvulla, viimeistään henkilökohtais-
tamismääräyksen tultua voimaan vuonna 
2006 (Opetushallitus 2006). 

Lainsäädännön osalta ammatillinen ai-
kuiskoulutus on koko historiansa ajan 
kulkenut kohti räätälöidympää ja yksilöl-
lisempää toteutustapaa. HOPSit eli hen-
kilökohtaiset opiskelusuunnitelmat mai-
nitaan ensi kerran vuonna 1992. Vuon-
na 1994 voimaan tulleen ammattitutkin-
tolain myötä siirryttiin ammatillisessa ai-
kuiskoulutuksessa näyttötutkintojärjestel-
mään. Näyttötutkintojen periaatteita ovat 
tutkintojen riippumattomuus ammatti-
taidon hankkimistavasta, ammattitaidon 
osoittaminen tutkintotilaisuuksissa, kol-
mikantayhteistyö ja tutkinnon suorittami-
sen henkilökohtaistaminen (Opetushalli-
tus 2011, 11-15). Lukemisen ja kirjoitta-
misen vaikeudet ja niihin tarjottava tuki 
mainittiin ensi kertaa henkilökohtaista-
mismääräyksessä (Opetushallitus 2006) ja 
Näyttötutkinto-oppaassa (Opetushallitus 
2011) oli liite liittyen erityistä tukea tar-
vitseviin tutkinnon suorittajiin. Liitteen 
ohjeet olivat pitkälti samat kuin Laissa 
ammatillisesta koulutuksesta (630/1998), 
ja voidaan kritisoida, kuinka hyvin ne so-
pivat ammatilliseen aikuiskoulutukseen, 
näyttötutkintojärjestelmään ja aikuisten 
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opiskelijoiden kohtaamiin erityisen tuen 
tarpeisiin oppimisessa ja opiskelussa. 

Ammatillisessa aikuiskoulutuksessa 
opiskelijoiden tukeminen ja ohjaus on 
perinteisesti kuulunut ryhmän vastuu-
kouluttajille. Kun opiskelijan ongelmat 
ovat liian monipolvisia tai niin vaikeita, 
ettei ryhmänohjaaja koe niistä selviävänsä, 
hän ohjaa opiskelijan ohjauksen tai erityi-
sen tuen ammattilaiselle. Opinto-ohjaajia 
tai erityisen tuen toteuttajia ammatillises-
sa aikuiskoulutuksessa on vähän; yleensä 
noin yksi erityisopettaja tai ohjaava kou-
luttaja 600:a tai 1000:ta opiskelijaa koh-
den. Tältä erityisen tuen toteuttajalta tar-
vitaan osaamista sekä ohjauksen että eri-
tyispedagogiikan alalta, sillä hän tarjoaa 
moniulotteisia tukitoimia laajalle joukol-
le erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoita. 
Useimmilla ammatillista aikuiskoulutusta 
tarjoavilla oppilaitoksilla on palvelukses-
saan joko erityisopettajia tai ohjaavia kou-
luttajia, vain ani harvassa molemmat am-
mattilaiset (Räty 2016.)

Oppilaitokset ovat vastanneet erityisen 
tuen tarpeisiin eri tavoin riippuen oppi-
laitoksen historiasta ja käytänteistä. Eri-
tyisen tuen toteuttajat, eli erityisopettajat 
ja ohjaavat kouluttajat, kuvasivat erityisen 
tuen toteutuvan ammatillisessa aikuiskou-
lutuksessa henkilökohtaistamisena, ja yk-
silöllisinä polkuina, ohjauksena ja erityis-
pedagogisena tukena. (Räty 2016.) Opis-
kelijoiden näille tuen muodoille antamat 
merkitykset on Selkivuori (2015) nimen-
nyt tuen perinteiseen merkitykseen, tuen 
laajenevaan merkitykseen ja tuen kääntei-
seen merkitykseen. 

Tuen perinteinen merkitys liittyy oppimi-
sen haasteisiin. Erityisopetuksen tavoittee-
na onkin aina ollut niiden oppilaiden tu-
keminen, jotka eivät selviä opinnoista il-
man yksilöllisempää tukea. Yksilöllinen 

tuki ammatillisessa aikuiskoulutuksessa 
voi liittyä oppimisen taitojen tukemiseen, 
tai tukeen tehtävissä ja näyttösuunnitel-
missa. Lisäksi se voi olla esimerkiksi luke-
misen ja kirjoittamisen vaikeuksien seu-
lontaa tai tukea ajanhallinnan ongelmiin. 
(Räty 2016; Selkivuori 2015.) Tuen perin-
teinen merkitys liittyy erityispedagogiseen 
osaamiseen ja sen hyödyntämiseen aikuis-
ten tukemisessa. Ammatillisessa aikuis-
koulutuksessa erityinen tuki ei kuitenkaan 
selkeästi rakennu yksin erityispedagogisen 
osaamisen päälle, vaan näyttäisi muodos-
tuvan monisyiseksi kokonaisuudeksi oh-
jauksen ja myös osittain psykologisen tai 
sosiaalisen tuen kanssa. 

Yksilöllisyys ja henkilökohtaisuus ovat 
olleet erityispedagogiikan myyntivaltteja 
viime vuosikymmenen ajan (esim. Brant-
linger 2005). Yksilöllisyydestä ja yksilölli-
sistä poluista puhuvat myös erityisen tuen 
toteuttajat oppilaitoksissa. Ammatillisessa 
aikuiskoulutuksessa yksilöllisyys toteutuu 
kaikille opiskelijoille, sillä koulutus perus-
tuu henkilökohtaistamiseen ja yksilölli-
siin polkuihin. Hakeutumisvaiheen hen-
kilökohtaistamisessa kartoitetaan henki-
lön osaaminen ja hänet ohjataan joko 
suoraan osoittamaan osaamisensa tutkin-
tosuoritukseen tai hankkimaan tarvitta-
vaa osaamista valmistavaan koulutukseen 
tai työelämään. Erityisen tuen tarpeisiin 
liittyvä yksilöllisyys toteutuu esimerkiksi, 
kun henkilö ohjataan opiskeluvalmiuksia 
tukeviin opintoihin, suomen kielen opin-
toihin ennen koulutusta tai esimerkiksi 
tuettuun työssäoppimiseen. (Räty 2016; 
Selkivuori 2015.)

Selkivuori (2015) kirjoittaa erityisen 
tuen laajenevasta merkityksestä kuvates-
saan, kuinka opiskelijat tarvitsevat ja saa-
vat tukea erilaisiin opiskelun myötä muut-
tuneessa elämäntilanteessa kriisiytyneisiin 
asioihin. Erityisen tuen toteuttajat kuvaa-
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vat erityisen tuen toteutuvan ensisijaises-
ti ohjauksen kautta kuten yksi haastatel-
tavista toteaa: ”oli sitten ohjaava koulutta-
ja tai erityisopettaja, niin ohjaus on siinä 
keskiössä” (Räty 2016). Yhdessä opiske-
lijan kanssa voidaan kartoittaa niitä on-
gelmia, joita hänellä oppimisessa ja opis-
kelussa on, sekä tarvittavia tuen keinoja. 
Tuki perustuu kokonaisuudessaan vapaa-
ehtoisuuteen. Ohjaus tarjoaa mahdolli-
suuden käsitellä opiskelijan elämäntilan-
netta perinteisten erityispedagogisten vai-
keuksien lisäksi laajemmin ja ratkaisuja 
pyritään löytämään opiskelijan arkea ja 
siten myös oppimista haittaaviin tekijöi-
hin. Kaikkea tätä tukea tarjoaa erityisen 
tuen toteuttaja, oli hän sitten erityisopet-
taja, opinto-ohjaaja tai ohjaava koulutta-
ja, sillä sosiaalialan osaajia ammatillisessa 
aikuiskoulutuksessa on harvoin käytettä-
vissä. Räty (2016) kuvaakin erityisen tuen 
moniosaajia, jotka tarjoavat monenlaisia 
palveluja ammatillisen aikuiskoulutuksen 
opiskelijoille. 

Erityisen tuen käänteisellä merkityksellä 
Selkivuori (2015) tarkoittaa, kuinka tar-
jottava tuki voi tuottaa myös ulkopuoli-
suuden tunteita. Selkivuori (2015) kuvaa 
kuinka tutkimukseen osallistuneet, eri-
tyistä tukea oppimisessa tarvitsevat opis-
kelijat olivat opintopolkunsa eri vaiheis-
sa osallistuneet erilaisiin ohjaaviin tai val-
mentaviin koulutuksiin, jotka olivat val-
mistaneet osaa osallistujista ”koulutuksen 
kiertolaisen” rooliin. Tällainen ”kiertolai-
nen” osallistui toistuvasti erilaisiin ohjaa-
viin ja valmistaviin koulutuksiin pääse-
mättä siirtymään tavoitteena olevaan tut-
kintotavoitteiseen koulutukseen tai työ-
elämään. Souto (2013) näkee tämän on-
gelman liittyvän muun muassa ammatil-
lisen koulutuksen vahvaan ehtoon työelä-
mälähtöisyydestä. Souton (2013) mukaan 
työelämälähtöisyys saattaa jopa sivuuttaa 
kysymyksen opiskelijoiden erityisen tuen 

tarpeista eli sen, millaiset valmiudet am-
matillisella koulutuksella on kohdata opis-
kelijoiden monimutkaiset elämäntilan-
teet. 

Rädyn (2016) aineistossa erityisen tuen 
käänteinen merkitys ei suoraan nouse 
esille erityisen tuen toteuttajien puhees-
sa. Kuitenkin osassa oppilaitoksia erityis-
tä tukea tarjoaa ohjauksen henkilökunta 
ja erityinen tuki on ikään kuin piilotet-
tu osaksi ohjausta. Erityisen tuen toteut-
tajaa ei oppilaitoksissa välttämättä kutsu-
ta erityisopettajaksi, vaan erityisopetuksen 
mahdollista leimaavuutta pyritään kiertä-
mään kutsumalla erityisen tuen toteutta-
jaa esimerkiksi ohjaavaksi kouluttajaksi, 
valmentajaksi tai couchiksi. Erityinen tuki 
saa myös erilaisia nimityksiä ja puhutaan 
esimerkiksi erityisohjauksesta tai Opolas-
ta, jossa tarjotaan kaikenlaista tukea. (Rä-
ty 2016.) Räty (2016) pohtiikin väitös-
kirjassaan, onko ohjausta helpompi tarjo-
ta aikuisille, sillä sen ei katsota leimaavan 
vastaanottajaa, koska sitä tarjotaan kaikille 
opiskelijoille. 

Perusopetuksessa erityistä tukea on tut-
kittu pitkäjänteisesti ja erilaisista inter-
ventioista on kattavaa tutkimusta (esim. 
Jahnukainen 2001, 2006; Kivirauma 
2001), kun taas tutkimukseen perustavaa 
tietoa erityisestä tuesta ja erilaisista inter-
ventiosta ammatillisessa aikuiskoulutuk-
sessa on saatavilla varsin vähän. Tällaista 
tutkimusta erityisen tuen toteuttajat toi-
voivat lisää, sillä aikuisen diagnoosi ei vält-
tämättä kerro, millaista tukea hän tarvit-
see opinpolulla (Räty 2016). Erityistä tu-
kea tarvitsevilla aikuisilla on usein aiem-
pia negatiivisia opiskelukokemuksia, jois-
ta selvitäkseen he ovat muodostaneet eri-
laisia selviytymistapoja. Uusien opintojen 
myötä pintaan saattaa nousta erilaisia, se-
kundäärisiä ongelmia, joihin opiskelijan 
tulee löytää uudet selviytymiskeinot. 
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Pohdinta

Erityisen tuen tarpeessa olevat opis-
kelijat ja erityisen tuen toteuttajat 
kuvaavat sekä erityisen tuen tarvet-

ta että toteutumista hyvin samalla tavoin. 
Näiden kahden erityistä tukea ammatilli-
sesta aikuiskoulutuksesta eri näkökulmista 
tarkastelevan väitöskirjan yhteinen tarkas-
telu luo mielenkiintoisen, toisiaan täyden-
tävän kuvan erityisestä tuesta ammatilli-
sessa aikuiskoulutuksessa. 

Ammatillista aikuiskoulutusta on kriti-
soitu siitä, ettei se tavoita matalasti koulu-
tettuja, jotka sille vuosikymmenten ajan 
on asetettu kohderyhmäksi (Moore 2004; 
Kokkila 2003). Erityisen tuen tarjoami-
nen mahdollistaa ammatillisen aikuiskou-
lutukseen osallistumisen entistä laajem-
malle osalle väestöä. Tärkeänä kysymyk-
senä nouseekin keskustelu oppilaitosten 
yhteiskuntavastuusta: mahtuvatko kaikki 
ammatilliseen aikuiskoulutukseen ja voi-
ko ammatillinen aikuiskoulutus muuttua 
palvelemaan yhä paremmin heterogeenis-
tä kohderyhmää? 

Molemmissa tutkimuksissa aikuisopis-
kelijoiden erityisen tuen tarve näyttäytyy 
selvästi. Aikuiset kokevat tarvitsevansa eri-
tyistä tukea pärjätäkseen ammatillisessa ai-
kuiskoulutuksessa (Selkivuori 2015). Eri-
tyistä tukea tarvitaan oppimisvaikeuksien 
ja erilaisten elämänhallinnan ongelmien 
ratkomisen lisäksi opiskeluvalmiuksien 
parantamiseen ja opiskelijaidentiteetin ra-
kentamiseen. Tällä hetkellä ammatillisessa 
aikuiskoulutuksessa erityinen tuki toteu-
tuu perinteisen erityisopetuksen käytän-
teinä, eli erilaisina tukipajoina ja lisäope-
tuksena, sekä ohjauksen kautta laajenevi-
na tukimuotoina. Erityisen tuen paino-
piste ammatillisessa aikuiskoulutuksessa 
näyttäisi siirtyvän kohti verkostoja laajasti 
hyödyntävää ohjausta ja toisaalta myös so-

siaalityötä. (Räty 2016; Selkivuori 2015.) 
Ammatillisen koulutuksen reformin myö-
tä perustutkinnossa opiskelevat aikuiset 
tullevat oikeutetuksi opiskelijahuollon 
palveluihin, mikä vahvistaa sosiaalityön 
osuutta tarjottavassa tuessa. 

Koulutuksen järjestäjä luo raamit ja 
mahdollisuudet erityiselle tuelle, jon-
ka toteuttamisesta kouluttajat ja ohjaa-
jat vastaavat. Ammatillisessa aikuiskoulu-
tuksessa opettajien vaihtuvuus on suurta, 
ja siten opettajien täydennyskouluttami-
sen ohjauksen ja erityisen tuen osaamisen 
osalta tulee olla jatkuvaa. Opettajat tar-
vitsevat tietoa niin oppimisvaikeuksista ja 
niiden esiintymistavoista ja tukimahdolli-
suuksista aikuisuudessa kuin ohjausosaa-
mista ja osaamista yksilöllisten polkujen 
rakentamiseen. Opettajia kouluttamalla 
mahdollistetaan yhdenvertaiset mahdolli-
suudet opiskeluun erityistä tukea tarvitse-
ville opiskelijoille. Yhtenä erityisryhmänä 
mainittakoon myös maahanmuuttajien ja 
maahanmuuttajataustaisten aikuisopiske-
lijoiden erityisen tuen tarpeet. Näistä on 
vasta vähän tutkimusperäistä tietoa. 

Ammatillisen koulutuksen reformi tuo 
mahdollisuuden ammatillisen erityisope-
tuksen kehittämiseen. Vuonna 2018 voi-
maantuleva ammatillisen koulutuksen toi-
mintalaki takaa yhtäläisen oikeuden eri-
tyiseen tukeen niin nuorille kuin aikuisil-
le, ja oppimisen ja opiskelun tuki nähdään 
osana opinpolun henkilökohtaistamista. 
Tulevaisuuden tukijärjestelmää luotaes-
sa tulisi huomioida sekä nuorille että ai-
kuisille tarjotun tuen parhaat käytänteet 
ja luoda uusia, toimivia käytänteitä aikuis-
ten tarpeita unohtamatta. 
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